t Henr. Bratiell scriberc nescientis hanc

crucem formavit,
3. Sdryper, vathsverwanter,

36.

1678. Gonftitution bee Ecibifbofe Poulue Auffemiue; dber

bad Nodjohe dev Geifilihen im Decanat Yttendorn,

Paulus Aussemius Dei et apostolice sedis
gratia Episcopus IA rminiensis Proepiscopus Colon.
Serenissimi et Reverendissimi Archiepiscopi ac
Principis Electoris Coloniensis in pontiﬁcalibus
et spiritualibus vicarius generalis, necnon con-
silii ecclesiastici praeses Metropolitanae Electoralis
et Collegiatae Archidiaconalis S. Cuniberti Eec-
clesiarum Coloniensium respective decanus at-

e canonicus, presbyter senior capitularis ete.
universis et singulis praesentes nostras literas vi-
suris lecturis seu legi audituris salutem in Do-
mino sempiternam. Com infrascriptoram  notitia
veritatis noveritis nobis pro parte decani et pa-
storum christianitatis Attendoriensis dioectsis Uo-
loniensis expositum esse, quod per antedictam
christianitatem consuetudo obtinuerit, ut si pastor
aoni curientis moriatur ante festum 8. Martini
obventiones competant pastori defuacto vel ejus
heredibus, cum tamen. hoc onere, ut reliquain
an~i partem, usque ad sequens festum S, Martini
praedicti administrari curent, incluso etiam missa-
tico quod paulo serius_colligitur, habetur tamen
de corpore annuarum obventionum; novellus vero
pastor post obtentam canonicam investituram seu
institutionem, prae reliquis ad administrationem
pastoratus admitttendus sit, hac lege ut eo mo-
do quo praedecessor sub initium pastoratus intra-
vit in participationem omnium, tam stercorationis
vel pinguedinis in domo vel agris, quam etiam
frumentorum et ipse novellus intrare debeat, sic
quidem, ut pro parte anni a praedecessore admini-
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strati et reliquis meliorationibus agrorum here;
b.us non inlus satisfaciat; quod si vero nemdf'
lis emendatio necessaria domus pastoralis "y
fancto pastore facta faerit, parochiani e
heredibus satisfacere teneantur. Ubj vepro o
storatus obventiones sunt ampliores et diﬁ(:;? b
pastor moriatur post festum S. Martini E iess’ ol
partem anni licet exiy ram aministraverit, tl?m col[)"
ventiones totius illius anni currentis et alter?u;

subsequentis tamquam anni gratiosi cedant ¢

competant heredibus defuncti, hac tamen conditi
one, ut pastori novello post obtentam investit .
ram pro .administratione, si quidem eam perag ”
velit, satisfaciant.. Quod si vero novelloppas%:re
nqndum praesente, administret pastoratum suf)e
stitutus vel vicecuratus, tum heredes defuncti .
cipiant omnes reditus utriusque anni numerape]r.
a .festo S. Martini, incluso etiam mi;,satico ::(3
ubi praefertur, serius quidem colligitur, pro qc;)r-
pore tamen annuarum cbventionum seun notabili
ejus parte reputatur. Quoniam vero, ut ulterius
nob|§ exponebatur, super consuctudine $eu obser.
vantia, non raro tum a saecularibus tum novell;
par(')cbls, lites suscitari et moveri soleant l ':
"Ob‘sb[’ﬂf _parte antedictorum decani et ;)aé'«:(:-
er:s uetl::ll’lhter su!)pllcatum, quatenus  decanatus

g linem praetactam authoritate Archiepis-
copi .nolns data et qua fungimur hac in parte [0"
dinaria, apprabare et confirmare alque inviolab'll:
perpeluae firmitatis robore munire ac sta]nil'”
dxgna.remur. Nos igitur Episcopus, Vicarius ro.
neralis antefatus, quibuscungue liti:un occasi(ﬂei:
bus pro officii nostri sollicitudine oceurrere cupi
entes, attendentes eandem consueludinem ae uitgg
consonam esse, praedictorum decani et ms({orum
petitioni favorabuliter inclinati, eandem idusuelu-

$41

Jinem pérpeluis futaris temporibus valituramn ad-
mittimus ct authoritate archicpiscopi praetacta ap-
robavimus et confirmavinms et perpetuae firmi-
tatis vobore omnium et singulorumn praemissornm
munivimus, sicque ab omnibus et singulis prae-
sentibus et futuris praetactae christianitatis pasto-
ribus observandam decrevimus, quemadmodum re-
spective admittimus, approbamus, confirmamus, ro-
bur adijcimus et observandam decernimus in Dei
nomine per praesentes, quas pro publica omnium
et singulorum notitia, in proxima synodali sive
capitulari congregatione, publicari et juxta iilas
judicari volumus.

In fidlem praesentes per Protonotarium in
spiritualibus expediri et manus propriae subserip-
tione munitas, curiae archiepiscopalis Coloniensis
nostroque minore sigillis corroborari fecimus. a-
tam Coloniae die 253 mensis Hartii anno Domi-
ni 1678. Indictione prima, pontificatus sanc-
tissimi Domini- nostri Ennocentii Papae undecimi
anno 2d¢
Paulus Aussemius Eps. Arminiensis

Suffraganeus et vic. generalis.
Efenr. Janssen protonotarius

in spiritualibus mppria.

3

97.

1683. Gonfitution bes WWeibbifhofd Job. Heinvid Unethan;
Sbey bas adidhe ver Geijttiden im Decanat Vefdhede,

Joannnes Henricus Dei et apostolicae Se-
dis gratia Episcopus Hierapolitanus Serenissimi
et Rmi. Archiepiseopi ac Principis Electoris Co-
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loniensis  Suffy icarins i iritaal;
Suffraganeus, vicarius in spiritaalilyg

generalis, consilii ecclasiastici praeses, necngp
Metropolitanae Electoralis Ecelesiae Colonieng;;, .
canonicus presbiter capitularis ete. Universis et g

s.ingub's praesentes nostras litteras visuris, lecty
ris sen legi audituris, saluatem in Domino semn;
ternam. P

Cum non jta pridem pro parte D. decan
camerariorum et reliquorum pastorum ruralig
c.hnstlamtaﬁs Meschedensis, ducatas ‘Westpha.
liae, diocesis Coloniensis, humiliter nobis ex.

positum fuerit, quod tametsi cirea reditus et Jo-

ra defunctis pastoribus, aliisque ecclesiasticis, sen
eorum heredibus debita, praestandasque a suc.
cessoribus meliorationes; per antedictam christia.
nitatem obtinuerit ut si pastor moriatur ante fo.
stam 8. Margarethe competant ejus heredibus
currentis anni’ reditus, qui primum post festum
8. Martini sublevantur, incluso etiam missatico
quod paulo serius colligi solet; cum hoe tamen
onere, ut heredes reliquam anni parterr. usque ad
sequens festum 8. Margarethae administrari cu.
rent; ipse vero successor post canonicam institu-
tionem ad pastoratns administrationem prae reli-
quis erga condignam ab heredibus praestandam
mercedem  admittendus sit, et ea conditione et
l(:gg intret, qua defunctus ‘intravit, ut satisfaciat
mmirum pro meliorationibus juxta aestimationem
impartialium, ut nullus defuncto sit annus gratiae
sed meriti tantum. ’
. Cum tamen nihilominus super hac consuetu-
dine sen observantia cam ab heredibus, tum a

novellis pastoribus lites et contentiones suscitari

moveri, et in ordinario,judicio contentioso dispen-
diosis processibus et magnis sumtibus expediri
soleant, quae summarie et sine littum sufflamine

BA%S

expediri possent, atque ideirco pro parte eorundem

- decani camerariorumn et pastorum devote no-

pis supplicatum fuerit, quatenus hujusmodi con-
snetudinem et observantiam, una cum regulis et
stolutis a trecentis et amplius annis pie institutae
et ad haec usque tempora laudabititer continua-
tac et nuper pro meliore ejus reflorescentia reno-
vatae fraternitatis calendariae sub invocatione S.
Spiritus pro antefata christianitate hisce transfi-
xis, Authoritate ordinaria ratificare, approbare et

confirmarc dignaremur.
Hinc nos matura praechabita deliberatione

precibus eorum inclinati praeter (pracdictam?) con-
suetadinem et observantiam — una cum statutis
et regulis d. calendariae fraternitatis (salvo quod
suspensio, de qua articulo 3tio in fine, non sit
intelligenda proprie de censura ecclesiastica, sed
de suspensione .4 capitulo, ejusque actibus et per-
ceptione jurium, privilegiorum et citra praejudiciam
juris et authoritatis Serenissimi Avrchicpiscopi)
authorithate Archiepiscopali nobis data et qua
fungimur hac in parte ordinaria, ratificandam ap-
probandam et confirmandam duximus: ita quidem
ut si deinceps dubium aliquod super praemissis in-
ciderit,r illndque ab ipso decano et capitulo pa-
storali dirimi non potuerit, congrua desuper a no-
bis seu p. t. Vicario generali dilucidatio et declara-
tio peti et sine strepitu et figura judicii juxta dic-
tam consuetudinem et observantiam, dictaque sta-
tuta et regulas de plano decidi debeat. En fidem..:
Signatum Coloniae hac 15ta Julii, 1683.

J. H. Ancthan Episcopus suffragancus

vicarius generalis Coloniensis.
Henr. Jansen protonotarius in splibus.

(L. S.)
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1681, Gonflitution bes. Belbbifhofds Job, Heinvih Aneo
aber bas RNadfabe dev Geiftligen im Gommifaviat hes H
bifteicts,

bdn;
dTays

‘Joannes Henricus Anethan, Dei et Aposto.
lice sedis gratia Episcopus Hierapolitanus, Sere.
nissimi et Reverendissimi Archiepiscopi ac Prip.
sipis Electoris Coloniensis etc. in pontificalibyg
et spirtualibus per civitatem, et Archi- diecesip

Coloniensem vicarius generalis consilii ecclesj.

astici praeses etc. etc. Universis et singulis prae.
sentes lecturis, seu legi audituris salutem in Dom;-
no sempiternam.

Pro officii Vicariatus nostri in spiritnalibus
debito, primas solertiae nostrae curas ad statum
ecclesiasticum merito dirigimus, eoque sedulo in-
temlimus, ut in ecclesia Dei servetur ordo, et ex-
tirpata omni dissensionis et contentionis materia

nervus vigeat disciplinae, animorumque wnio ser- | :

vetur, nec mon cultus divinus, Clerg,inprimis prac-
Iucente, promoveatur, et populus ad virtutum exem-
pla incitetar. Exhibita siquidem nobis nuper pro
parte reverendi et venerabilis, nobis in Christo
dilecti commissarii et cleri districtus Flaarensis
seu viae regiae ducatus Westphaliae Archidice-
cesis Coloniensis, petitio continebat, quod quam-
quam circa reditus, provenius et jura defunctis
pastoribus aut animarum cavatoribus aliisque ec-
clesiasticis seu eorum heredibus debitos sen de-
bita praestandasque a succesoribus meliorationes
aliaque quaedam puncta in dicto districtn viguerit
et adhue vigeat consuetudo et observantia; non
infrequenter tamen conlingat, guod dictos pasto-
res aliosque ecclesiasticos defunctos, sive eorum
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peredes et executores inter et suceessoves lites

¢t contentiones oriantur, adco ut dirimenda dein-

ceps omni contentione ante.ﬁ’atus _commissarinﬂs
et clerus permoti fuerint bujusmodi consuetudg—
ai et observantiae conformia statuta undecim arti-
culis sive paragraphis inferins insertis expressa
facere erigere.

Quare nobis devote supplicari fecerunt, qua-
tenus cjusmodi statuta authoritate Archiepiscopali
nobis data, et qua fungimur hac in parte O.I‘(EI-_
naria, ratificare, approbare, confirmare, executioni
demandare et ad jugem obscrvantiam redigere
vellemus seau dignaremur. RNos. igitur piis et ju-
stis hujusmodi supplicationibus inclinati dicta sta-
tata praevia diligenti revisione et "examinatione
ut fieri et aequitati conformia authoritate Archi-
episcopali nobis data et qua hac in parte fangi-
mur ordinaria ratificanda, approbanda, confirman-
da et inviolabilf perpetuae firmitatis robere :mu-*
nienda et executioni demandanda duximus, quem-
admodum ratificamus, approbamus, confirmamus
et exccutioni,.demandawmus per praesentes volen-
tes hoc, et in virtute sanctae obedientiae mau-
dantes, ut omnes et singuli antedicti districtus
pro tempore existentes et futuri Paro?hi et ani-
marum curatores, aliique ecclesiastici hisce statutis
sesc per omnia conformare, et obtemperare desu-
perque pracsentes quidem in proximia congrega-
tione vel alias futuri vero in admissione sua ad
beneficia cjusdem districtus juramentum de jisdem
inviolate obscrvandis pracstare ieneantur.

Sequitur tenor articulorum, de quibus prae-
fertur:
1) In hoc districta non datur annus gratiae
sed meriti, qui a festo Margarcthae virginis et
35
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Bartyris pracsentis anni usque ad ejusdem, festom
sequentis pro lucrandis reditibus currit, ut quis.
quis pro rala temporis et deservilii, sive e
struis reditibus beneficii gaudeat, qui sese ad 19
vo g malla per annam extendonl, in 42 simili.
ter partes per menses distribuendi, ita ut si (Jo.
functus per wnum wensem heneficium, sive pa-
storatom  adininistraverit, habeat wnum maliun,,
si_per duos duo, el sic comsequenter, quod in
caeteris quibusennque obventionibus dieto modo
ohservandum.

2) Memoriae annuac a piis fidelibus in re-
frigerfvin animarum suarum in die obitus haben-

dae in pevpetuum fundatae non inter annuos re.

ditus compuiindae, quia uno mense plures quam
duobus vel tribus aliis sccundum fundationis lit-
leram ad tenoremm occurrere possunt, de quil)us
guisquis pro memoria aut sacrificio wissac habi-
tae salarium aut legatumn annuum recipiat, digous
enim est operarius mercede sua.

3) In diversis locis reditus annui in pratis,
pomariis, hortis, lignetis, glandemii.: et aliis con-
sistunt, quorum omnium et singulorum pretium
divisioni mensium adseribendum.

4) Qmnes ‘meliorationes agrorum et _liorum
quorumcunque post morlem aut resignationem
alicujus beveficati aperitis secundum cujusvis loci
consuctudinem impartialiter taxandae, quae et {unc
suceessoric uti proximiori offerendae, qui si juri
suo renunciaverit, dni. executores easdem aliis
pro libitu vendere, aut etiam heredibus assignare
possunt, canonc aut pacltis pro successore sem-
per salvis. '

8) Post morlem benéficiati heredibus jus et
consuetudo sex septimanas concedit, intra quas
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de relictis dni. testatoris bonis commode disponere
valeant; quae septimanae anno meviti adnumeran-
tur, et defunctus pro lucrandis illis reditibus, ali-
isque juribus vivus reputatur, ita tamen, ol exe-
cutores officium divinum per successorem aut ali-
um idoneum et approbatum sacerdotem haberi,
ct sacramenta administrari faciant, qui pro deser-

_vitio sno ordinario singulis septimanis gaudeat uno

imperiale, de aliis omnibus quibuscunque etiam
obventionibus dnis. exccutoribus fideliter respon-
deat. Quod si vero intra illud deservitii tempus
multi labores extracrdiparii occurrerent; defunc-
tus habeat jurae stole méjoris; deservitor vero

jura minora, cum oblatis in die sepulturae et so-

lemnizationis matrimonialis oceurrentibus in re-
compensam sui laboris extraordinarii. '

6) Quamvis etinm in statutis laudabilis con-
fraternitatis nost'ae ordinatum et sancilum est,, ut
quisquis confrairis sui bonum non tantum in vi-
ta, sed etiam post mortem pro posse promoveat,
et malum imminens avertal, cique in infirmitati-
bus aliisque nedessitatibus ex fraterna charitate con-
silio et auxilio pariter absque ulla spe retributi-
onis temporalis, sed aeternae (nisik quid ultro in
et -extractestamentum oblalum aut legalum) suc-
currat; contra hanc piam {amen constitutionem
qourundam sordida procedit avaritia, dum ad quae-
vis officia confratri suo gratis praestanda sese
offerunt, post mortem vero pro minutissimis quo-

-que officiis, absque decumbentis requisitione prae-

slitis non congruam sed indiscrctam satisfactio-
nem, magis vero lucrosam mercedem ab execen-
torihus temerario ausu praetendere non erubes-
cunt, quod posthac non admittendum, nisi inter
decumbentem et illius coadjntorem aliter con-
ventom.

35 *
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7) i quis etivm (giod quandoque fieri eqy
perfam est) in frawdem sueeessovis landew; lil(fj
ras mfta- ’llnn.vﬂm'fni:m& resipnaiionem allli('ils:uun,
exieadiderii, ¢1 ad inducendum colonos pro con.
ductione wwions, gunu usas el covsuetudo ol
wel, receperit, inspieicndae won ultbuae sed i
ores sive penuliimae conduclionis literae  coly.
nis 0X§i'litgéﬁ:it‘e, comperia vero frande landemingy,
ex parte defrawdoniis in doplo refundatur, cujug
medictas defraudato, alfcea vero ecelesiae appli.
cabitar, ut alii levi exemplo docti a talibus illiei.
tis aclionibus in futnenm abstinere sciant; non
enim deeet s;werdou-m‘:m:'pifs lueri esse cnpidum,

‘ 8) Ne 'quis intestalus exiremum sunac vitae
diem clandal, in tempore labovandum, ut quis-
quis testameninm sive wltimam voluntatem coram
pastore el nen guocungue alio sacerdole, aut de-
ficiente illo, notavie publico et “duobus testibus
adhilitisque solemnitatibus in statatis synodalibu;
praeseriptis condat, cjusdem vero excentores du-
os sacerdotes (si ulle modo fieri possit) denomi-
net, qui non suum commodum sectentur, sed
puram festatoris voluntatem ultimam exsequantur;
si interea tesiclor in ereels suo testamento tena-
cior pro labore interdum sat grandi execitoribus
satisfecerit, arbilrio commissarii pro tempore,
sibi pro merito ¢t condigno ex relietis respon-
deri faciant.

9) Experientia docuit, quod consanguinei
non expectata morte cognati sui sacerdotis sed
in agonia cistas spolient, aurum argentum et quid-
quid pretiosum clanculom et farlive surripiant,
unde substantia defuncti pessime et in fraudem
aliorum nen parom imminuitur; hine nunguam
(quantum fieri potest) in executores denominandi,

.

3
£l
¢
1
i

- pee cisdem aliqualis inspectio permitienda,
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ficam demandanda, sed tota dispositic maneat
,enes dnes. executores, fidelem tamen aliquem
subordinare possunt, qui de owmnibus beneficio in-
ventarii rationes reddat.

40) Altero statim die post sepulturam con-
yoeatis heredibus constitutis cormn notavio inven-
tarium (nisi in vivis a dno- testatore erectum sit,
quod tamen, uti”semper tutivs suadeiur) erigatur
in quo omnia defuncti hona ordinate et fideliter
adnotanda, quae postmodum a peritis et fide
dignis impartialiter et juxia conscientias suas fa-